

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016 - BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		JAN a AGO / 2016	JAN a AGO / 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.454.148.043,01	4.932.460.357,04	4.476.053.318,16
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.326.147.000,00	1.596.354.046,01	1.509.271.365,13
IPTU	524.000.000,00	430.905.882,70	371.854.606,28
ISS	1.080.000.000,00	703.086.277,04	676.937.731,44
ITBI	319.961.000,00	168.219.892,26	207.158.924,92
IRRF	287.000.000,00	199.172.290,83	169.297.761,09
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	115.186.000,00	94.969.703,18	84.022.341,40
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	916.116.000,00	661.920.367,12	515.587.216,67
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	820.116.000,00	588.099.892,42	462.196.710,76
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	96.000.000,00	73.820.474,70	53.390.505,91
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	14.485.000,00	11.029.190,36	9.674.444,87
RECEITA PATRIMONIAL	250.075.138,37	344.954.860,74	183.067.131,77
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	235.590.138,37	333.925.670,38	173.392.686,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.868.402.043,01	1.874.241.748,00	1.744.445.013,01
FFPM	214.400.000,00	134.680.788,16	134.338.918,27
ICMS	720.000.000,00	440.695.234,29	399.721.004,23
IPVA	377.600.000,00	326.771.946,68	301.330.637,80
CONVÊNIOS	10.645.126,29	6.242.504,99	7.935.233,93
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.545.756.916,72	965.851.273,88	901.119.218,78
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.328.998.000,00	788.915.005,55	697.075.278,48
DÍVIDA ATIVA	91.024.000,00	129.888.976,01	56.328.250,67
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.237.974.000,00	659.026.029,54	640.747.027,81
RECEITAS DE CAPITAL (II)	745.085.611,82	107.930.630,36	77.914.508,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	119.080.387,86	16.360.318,63	57.922.680,66
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	40.000.000,00	883.142,58	6.169.350,31
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	531.815.395,83	38.634.937,54	13.822.477,23
CONVÊNIOS	518.518.759,69	25.496.375,20	7.330.446,56
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	13.296.636,14	13.138.562,34	6.492.030,67
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	54.189.828,13	52.052.231,61	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	586.005.223,96	90.687.169,15	13.822.477,23
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I-VI)	8.040.153.266,97	5.023.147.526,19	4.489.875.795,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹	
		JAN a AGO / 2016	JAN a AGO / 2015	JAN a AGO / 2016	JAN a AGO / 2015	JAN a AGO / 2016	JAN a AGO / 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	7.356.866.715,42	4.501.610.564,56	4.032.487.933,80	4.221.171.122,89	3.781.431.695,27	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.892.054.109,20	2.391.959.656,14	2.104.781.049,01	2.389.733.000,05	2.101.356.638,82	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	69.041.870,43	45.806.989,94	35.904.387,15	39.719.166,94	33.157.444,71	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.395.770.735,79	2.063.843.918,48	1.891.802.497,64	1.791.718.955,90	1.646.917.611,74	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	7.287.824.844,99	4.455.803.574,62	3.996.583.546,65	4.181.451.955,95	3.748.274.250,56	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.054.373.018,34	206.787.449,34	251.662.462,53	137.085.680,06	128.835.514,47	-	-
INVESTIMENTOS	885.891.225,47	74.004.691,06	119.850.466,20	30.002.564,58	20.457.777,45	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.850.000,00	4.086.873,82	4.700.000,00	4.086.873,82	4.700.000,00	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.850.000,00	4.086.873,82	4.700.000,00	4.086.873,82	4.700.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	160.631.792,87	128.695.884,46	127.111.996,33	102.996.241,66	103.677.737,02	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	893.741.225,47	78.091.564,88	124.550.466,20	34.089.438,40	25.157.777,45	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	13.210.444,32	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	165.260.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	8.360.036.514,78	4.533.895.139,50	4.121.134.012,85	4.215.541.394,35	3.773.432.028,01	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(319.883.247,81)	489.252.386,69	368.741.782,54	807.606.131,84	716.443.767,38	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	154.886.384,88	95.751.555,26	86.052.640,50	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2016	(186.603.000,00)

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

(1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER